UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Fakulta tělesné výchovy a sportu

Bakalářská práce

Porovnání míry zatížení jednotlivých způsobů plavaní s
břemenem

Vedoucí práce: Zpracoval:

Mgr. Karel Sýkora Tomáš Pospíšek

PRAHA 2013

Čestně prohlašuji, že jsem bakalářskou práci zpracoval samostatně, za pomocí

uvedené literatury a naměřených výsledků. Tato práce, ani její podstatná část nebyla

předložena k získání jiného nebo stejného akademického titulu.

V Praze dne: ………………. Podpis:

Evidenční list

Souhlasím se zapůjčením své bakalářské práce pro studijní účely. Prosím, aby

byla vedena přesná evidence vypůjčovatelů, kteří musí pramen převzaté literatury řádně

citovat. Uživatel svým podpisem stvrzuje, že tuto bakalářskou práci využil pouze pro

studijní účely a prohlašuje, že ji uvede mezi použitými prameny.

Jméno a příjmení: Fakulta: Datum vypůjčení: Datum vrácení: Podpis:

Poděkování

Touto cestou bych chtěl poděkovat všem, kteří se podíleli na zpracování této

bakalářské práce.

V první řadě bych chtěl poděkovat svému vedoucímu práce Mgr. Karlu Sýkorovi

za odborné vedení, cenné rady a vřelý přístup.

Dále bych rád poděkoval panu Mgr. Danieli Jurákovi, který mi umožnil měření v

proudnicovém bazénu Flum na FTVS UK a rovněž mi poskytnul důležité informace,

týkající se tématu bakalářské práce.

Abstrakt

Název práce

Porovnání míry zatížení jednotlivých způsobů plavání s břemenem.

Cíl práce

Porovnání fyzické náročnosti u vybraných způsobů plavání s břemenem

využívaných v rámci AČR. Míra fyzické náročnosti byla určována na základě naměřené

tepové frekvence při jednotlivých způsobech plavání s břemenem.

Použité metody

Kvantitativní výzkum s pozorováním reakce organismu na zátěž u čtyř probandů.

Měření bylo provedeno v bazénu s protiproudem v zařízení FLUM (UK FTVS) při

rychlosti proudu 0,72m/s. Velikost zatížení byla zjišťována na základě tepové frekvence

měřené pomocí sporttesteru.

Výsledky

Výsledky ukazují odlišnou míru náročnosti jednotlivých způsobů plavání

s břemenem. Porovnávají rozdíl mezi způsobem plavání tažení a tlačení při čtyřech

různých variantách plavání.

Klí čová slova

Vojenské plavání, plavání s břemenem, plavání v oděvu, porovnání zatížení.

Abstract

Title of work

Comparison of the loading rate in various types of swimming with load.

Work objective

Comparison of physical intensity in selected types of swimming with load used

in the ACR. The level of physical intensity was determined on the basis of measured

heart rate at different styles of swimming with load.

Used methods

The method used in this work was quantitative research with the observation of

how the organism responds to the stress. There were 4 people tested. The measurement

was performed in the pool with a counterflow, in the facility FLUM (UK FTVS), at a

speed of 0,72 m/s. The load size was detected on the basis of heart rate, measured by

sporttester.

Results

The results show physical intensity at different styles of swimming with load. The

results compare the difference between swimming with load by pulling and pushing in

four types of swimming.

Keywords

Military swimming, swimming with load, swimming in clothes, comparison of

strain.
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1 Úvod

Téma bakalářské práce pojednává o vojenském plavání, které je jedním z osmi

složek Speciální tělesné přípravy v Armádě České republiky a je zaměřena na

obohacení informací týkajících se tohoto tématu.

Obsahem tělesné přípravy v AČR jsou pohybové aktivity obecného základu

tělovýchovných činností, mezi které patří také plavání. Zde se vojáci učí základní

plavecké dovednosti, které se potom dále zdokonalují a obohacují ve vojenském

plavání. Důraz se klade na získávání nových plaveckých dovedností a rozvíjení

schopností uplatňujících se při plavání. Součástí obsahu výcviku vojenského plavání je

mimo jiné také brodění a plavání za zvláštních podmínek, jehož součástí je plavání v

proudu, v oděvu a hlavně plavání s břemenem, kterým se tato práce zabývá.

Aktuálnost tématu souvisí s potřebou jednotlivých složek AČR při plnění

přidělených úkolů. V ideálním případě na vodní plochu voják vůbec nenarazí, ale při

plnění úkolu může nastat situace, kdy je vhodnější nebo dokonce nezbytné vodní plochu

překonat. Ať už z důvodu časového nebo bezpečnostního. Plavání v rámci armády se

uskutečňuje téměř vždy za zvláštních podmínek, tedy s výstrojí, výzbrojí a dalším

přiděleným materiálem, což podstatně komplikuje samotné překonání vodní plochy. Pro

splnění úkolu je důležité znát jednotlivé způsoby překonávání vodní plochy s břemenem

a také mít schopnosti a dovednosti pro jejich správné provedení. Důležité je rovněž

vědět, který způsob je energeticky méně náročný a zároveň, který způsob je vhodný

v daných podmínkách. Dané téma je tedy vhodné pro další zkoumání a podle

naměřených výsledků je možné převedení do praxe.

Aktuálnost tématu je o to větší z důvodu nízké hodinové dotace věnované výcviku

ve vojenském plavání u běžného vojáka, k čemuž také přispívá nízká úroveň

plaveckých dovedností. Proto je tedy důležité jasně určit výhodnost jednotlivých

způsobů plavání s břemenem.

Dané téma bakalářské práce bylo zvoleno z důvodu osobního zájmu o vojenské

plavání. Dalším důvodem jsou nejasnosti ohledně míry náročnosti u jednotlivých

způsobů plavání s břemenem.
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2 Přehled literatury

Literatura, která byla využita pro tvorbu bakalářské práce je rozdělena do různých

odvětví. Mezi jednotlivé odvětví patří:

- Společensko-vědní publikace

- Sportovní publikace

- Biomedicínské publikace

- Biomechanické publikace

- Vojenské předpisy a publikace zabývající se STP

Nejdůležitější publikace ze společensko-vědní oblasti je publikace od Hendla

(1997), odkud byly čerpány informace o kvalitativním výzkumu. Další publikace je také

od Hendla (2004), kde byly získány informace ohledně zpracování dat. Další informace,

které byly z těchto dvou publikací využity, jsou například metodologie psaní bakalářské

práce a struktura práce.

Ze sportovního odvětví byla využita publikace od Dovalila, J. a kol. (2002), kde

se autoři zabývají mimo jiné také velikostí zatížení a způsoby jejího zjišťování. Další

publikace je od Hofera, Z. (2006), odkud byla čerpána správná technika plaveckých

způsobů, poloha těla a síly působící při plavání.

Biomedicínskou část zastupuje publikace Rokyty, R. a kol. (2000) a

biomechanickou část, stejně jako sportovní část zastupuje publikace od Hofera, Z.

(2006), kde se autor věnuje brzdícím silám při pohybu ve vodním prostředí, tedy odporu

vody při plavání.

Informace z vojenské části byly čerpány z následujících zdrojů. Jedná se o

Normativní výnos Ministerstva Obrany č. 12 z roku 2011 (NVMO č. 12/2011), který

vymezuje vojenské plavání včetně plavání za zvláštních podmínek, tedy i plavání

s břemenem. Další zdroj informací je publikace 75-85-02 z roku 2006.

Výzkum se dále opírá o dříve zpracované bakalářské a diplomové práce studentů

Vojenského oboru při FTVS UK, kteří zkoumali podobnou tématiku. Jedná se o práci

bývalých studentů Vodičky (2011), Čápa (2009) a současného studenta Thiela (2012).
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3 Teoretická východiska práce

3.1 Vojenské plavání v AČR

Vojenské plavání je součástí speciální tělesné přípravy (STP) v AČR. Obsahem

STP jsou speciální tělesná cvičení, která se zaměřují na získání dovedností a návyků,

zvládnutí techniky pohybů a rozvíjení všestranné odolnosti a pohybových schopností.

Výcvik ve STP je spojen s vysokým rizikem ohrožení života nebo úrazu. Cvičenec se

při STP setkává s fyzickým i psychickým zatížením. Kvůli své náročnosti ho vedou

vyškolení instruktoři, kteří jsou přiděleni k jednotlivým oblastem STP včetně

vojenského plavání. Vedle vojenského plavání patří do rizikové skupiny také oblasti:

přesuny na sněhu a ledu, základy přežití, boj zblízka a vojenské lezení. Tyto rizikové

oblasti vedou pouze řádně vyškolení instruktoři. Speciální tělesná příprava se skládá

celkem z 8 následujících oblastí:

1.) Vojenské plavání

2.) Překonávání překážek

3.) Házení

4.) Přesuny

5.) Boj zblízka


[…]


vodního prostředí 4x. Jedná se tedy o exponenciální závislost odporu na rychlosti. Další

složka určující celkový odpor je hustota vody. Jedná se o přímo úměrnou lineární

závislost celkového odporu na hustotě vody. Tato hustota je velmi stabilní, dochází

pouze k malým změnám při různé teplotě. Další velmi důležitá složka, ovlivňující

celkový odpor vodního prostředí je součinitel tvarového odporu plavce. Tento součinitel

je dán příčným průřezem plavce při plavání, jak je možné vidět na obrázku č. 2.

Na obrázku je možné pozorovat, že celkový odpor může vlivem různého příčného

průřezu plavce vzrůst až o 137 %. A tímto je možné vysvětlit výhodnost způsobu tlačení

u plavce s výborně osvojenými plaveckými dovednostmi. Tento plavec dokáže velmi

dobře zaujmout splývavou polohu a tím dosáhnout velmi malého příčného průřezu.

Naopak plavci s méně osvojenými plaveckými dovednostmi nedokážou zaujmout

výhodnou splývavou polohu, protože jim dolní končetiny klesají ke dnu. Tím se zvyšuje

příčný průřez plavců a v souvislosti s tím i celkový odpor vodního prostředí. Jestliže se

zvýší odpor, pak k tomu samozřejmě patří i vyšší míra zatížení, což potvrzují naměřené

výsledky.
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Z pozorování tedy vyplývá, že vojáci při přesunu ve vodním prostředí nemusí

nechávat batohy na břehu, ale naopak by je měli při přesunu využívat pro zmírnění

náročnosti.

Snaha o výběr probandů s různými plaveckými dovednostmi se ukázala jako

vhodná. Důvodem tohoto výběru byla hlavně možnost pozorovat změny v zatížení u

plavců s odlišnými plaveckými dovednostmi a také zapojení širšího spektra probandů,

což následně umožnilo vztáhnout výsledky práce na větší množství účastníků

vojenského plavání.
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9 Závěr

Cílem práce bylo porovnat a určit výhodnější způsob plavání s břemenem

v oděvu, ale i bez oděvu. U čtyř probandů o různém osvojení plaveckých dovedností

došlo k porovnání jednotlivých způsobů plavání a byl stanoven následující závěr. Pro

použití v AČR je při přesunu s břemenem ve vodním prostředí z pohledu míry zatížení

vhodnější způsob tažení. Tento závěr nebyl potvrzen pouze výsledkem posledního

probanda, který je závodní plavec. Zdůvodnění této skutečnosti je výše v části diskuse.

Stanovená hypotéza se výzkumem nepotvrdila. Nejen, že se hypotéza nepotvrdila,

ale podle výsledků měření je možné říci, že výsledek je spíše opačný. Z pohledu míry

zatížení je plavání s břemenem méně náročné než plavání bez břemene. Zdůvodnění

této skutečnosti je v části práce diskuse. Druhá část hypotézy předpokládá, že při

plavání v oděvu budou mezi způsoby tažení a tlačení menší rozdíly ve vývoji tepové

frekvence. Tento předpoklad se opět nepotvrdil, při plavání v oděvu jsou totiž rozdíly

v tepové frekvenci větší než při plavání bez oděvu.

Po vyvrácení hypotézy následuje zodpovězení první výzkumné otázky, která se

týká potřeby řešit výběr vhodného způsobu plavání s břemenem při překonávání

různých vodních ploch. Z předchozích výsledků totiž vyplývá, že menší míru zatížení

vyvolává způsob tažení, je tedy vhodné zabývat se výběrem způsobu plavání s

břemenem. Druhá věc je praktické použití tohoto způsobu v rámci AČR. Jelikož se

jedná o plavání v poloze na zádech, tak problémem tohoto způsobu je, že se plavec

nedívá ve směru plavání. Tato skutečnost snižuje praktickou využitelnost v rámci AČR.

Tato práce se zabývala pouze mírou zatížení při jednotlivých způsobech, nikoli jejich

praktickým využitím, což může být předmětem dalšího výzkumu.

Dále byla zjištěním rozdílu v zatížení při plavání v oděvu a bez oděvu

zodpovězena i druhá výzkumná otázka. Potvrdilo se očekávání a jako výrazně

náročnější se tedy projevilo plavání v oděvu. Rozdíl v tepové frekvenci mezi plaváním

v oděvu a bez oděvu se pohyboval okolo 20 - 40 tepů za minutu.
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Vzhledem k náročnosti práce bylo velké množství úkolů, které byly z větší části

splněny. Plánování měření, které zahrnovalo studium literatury, výběr probandů,

specifikaci materiálu a zajištění bazénu bylo splněno. Ovšem bylo by vhodné více se

zaměřit na plánování pořadí jednotlivých způsobů a variant plavání. Další úkol naučit

probandy dané způsoby plavání nebyl splněn zcela úspěšně. Probandi sice

v počátečních fázích měření plavali tyto způsoby správně, ovšem zatížení, kterému byli

vystaveni, způsobilo malé odchylky od správného způsobu provedení. Tento problém

by bylo možné vyřešit snížením rychlosti proudu, což by vyvolalo menší zatížení a

zároveň i menší odchylky od správného způsobu provedení. Při navázání nebo dalším

zkoumání této problematiky by bylo vhodné, pro zkvalitnění výzkumu, zapojit

především více probandů a použít novější typ sporttesterů.

Předchozí porovnávání tepových frekvencí jednotlivých způsobů plavání se opírá

pouze o výsledky měření u čtyř probandů v rámci této práce. Je tedy možné, že při

větším počtu probandů by výsledky vypadaly odlišně. Nebo je také možné, že byl

vybrán vhodný vzorek probandů a jejich větší počet by výsledky měření pouze potvrdil.

Potvrzení a zpřesnění výsledků měření je možné na základě dalšího výzkumu za

obdobných podmínek, ovšem při vyšším počtu probandů.
