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„Porovnání míry zatížení jednotlivých způsobů plavání s břemenem“

Práce se dotýká tématu z oblasti STP – vojenského plavání. Zabývá se problematikou diference

tělesné zátěže u specifických způsobů plavání při transportu břemene. Obsahuje 54 stran, 1 stranu

přílohy, v seznamu literatury je uvedeno 22 pramenů.

Formulace názvu práce se nejeví jako zcela přesná. Není z něj patrné jakou konkrétní „míru zatížení“

hodlá autor dále porovnávat.

V úvodu autor vystihnul reálné důvody pro zaměření svého tématu, které vyplývají především z nízké

časové dotace a omezených podmínek pro realizaci výcviku ve vojenském plavání.

Na straně 9 je uveden přehled literatury, který popisuje literární zdroje, a informační podklady, jež

byly v práci využity. Tato část dubluje návaznost, odkazy a citace autorů využité v obsahu oddílu 3 –

Teoretická východiska.

Část práce věnovaná teoretickým východiskům je široce a podrobně zpracována a autor zde

prokazuje své znalosti v dotčené oblasti. Podkapitola 3. 6. je věnována podrobnému popisu výročního

přezkoušení vojáků AČR, která však se zaměřením práce příliš nesouvisí.

Část 4 – Použitý materiál, je vypracována detailně s využitím názorné fotodokumentace.

Cíl práce a výzkumné otázky nejsou přesně a zřetelně vymezeny. Hypotéza a úkoly práce odpovídají

zadání, blíže ozřejmují a identifikují formulace cíle a výzkumných otázek.

V kapitole 6 je podrobně rozepsána a specifikována metodika provedení, organizace výzkumu,

metody získávání dat, aj. Chybí zde podstatná součást tohoto oddílu, a to charakteristika plaveckých

způsobů (tažení, tlačení), užitých při samotném měření.

Ve výsledkové části autor podrobně rozepisuje i graficky znázorňuje dosažené tepové frekvence

probandů a na jejich základě vyvozuje závěry práce.

Diskuse i závěrečná část se zabývají komentářem dosažených výsledků v různých variantách

provedení měření a vyvozením závěrů ze získaných dat.

Práce jako celek prokazuje schopnost autora vhodně použít metody sběru dat, provádět výzkum a

zátěžové měření ve složitějších podmínkách i dovednost formulovat závěry svého zkoumání. Jak sám

autor naznačil, výsledky, ke kterým dospěl, jsou vzhledem k nízkému počtu probandů nevýznamné a

neinklinují k interpretaci podstatnějších závěrů. Ke své práci mohl autor rovněž využít možnosti širší

vzájemné součinnosti odborníků, zabývajících se problematikou vojenského plavání. Záměr výzkumu

však napovídá v čem je jeho přínos a jakým směrem lze orientovat další bádání v oblasti vojenského

plavání. Domnívám se, že podklady této práce mohou posloužit jako motivace k příštímu zkoumání

podobné problematiky.

Práci doporučuji k obhajobě.